
 

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH 
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP 

*** 

Số: 69-KH/ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 
 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

------- 
 

Nhằm tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, thanh niên, người dân 

nhân dịp tết cổ truyền năm 2024; căn cứ tình hình thực tế, Ban Thường vụ Đoàn Khối 

Dân - Chính - Đảng Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 
- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền tổ chức chăm lo về đời sống 

vật chất, động viên tinh thần các gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán 

bộ, công nhân viên, văn nghệ sĩ, vận động viên, cán bộ Đoàn, Đoàn viên, thanh niên 

có hoàn cảnh khó khăn vào dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện vì cộng đồng, an sinh xã hội và 

đồng hành với Đoàn viên, thanh niên. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

Đoàn viên, thanh niên về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá 

rách”, nâng cao uy tín của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

 

2. Yêu cầu: 
- Việc tổ chức chăm lo phải đảm bảo mang lại lợi ích thiết thực về vật chất, tinh 

thần cho các đối tượng được chăm lo. 

- Đảm bảo việc sử dụng các nguồn lực xã hội thật sự tiết kiệm, tránh hình thức, 

lãng phí, đúng đối tượng, tiến độ thực hiện. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các đối tượng chăm lo, các đơn vị hỗ trợ và các cá 

nhân và tập thể liên quan.  

- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công Đoàn cùng cấp, vận động tốt các nguồn 

lực xã hội trong triển khai thực hiện. 

- Các hoạt động được triển khai thực hiện cần đảm bảo an toàn, tuân thủ đúng 

các hướng dẫn về phòng chống dịch COVID-19. 

 

II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG CHĂM LO: 
1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 27/12/2023 đến ngày 07/02/2024. 

  (Nhằm ngày 15/11 đến ngày 28/12 Âm lịch) 

 

2. Đối tượng chăm lo:  
- Các Mẹ Việt Nam Anh hùng, thương bệnh binh và gia đình chính sách. 

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn thuộc Khối. 

- Thanh thiếu nhi, người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố. 
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3. Nội dung: 

- Tuyên truyền, giới thiệu sự ra đời, chặng đường lãnh đạo cách mạng và 

những thành tựu vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 94 năm qua 

(03/02/1930 - 03/02/2024). 

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên nghiêm túc chấp hành các quy 

định về Luật Giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

- Tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân cho 

các đối tượng, khu vực. 

- Thăm hỏi và tặng quà cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và người dân 

có hoàn cảnh khó khăn. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập Ban Tổ chức: 

- Trưởng Ban: Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - UVBCH Thành Đoàn, Bí thư Đoàn Khối. 

- Phó Ban: Đ/c Nguyễn Trường Giang - Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm 

tra Đoàn Khối 

- Thành viên: 

+ Đ/c Nguyễn Thị Hà Xuyên - UVBTV, Chánh Văn phòng Đoàn Khối. 

+ Các đồng chí Cụm trưởng Cụm hoạt động năm 2024. 

 

2. Cấp Khối: 

2.1. Chăm lo cho các Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách: 

- Tổ chức thăm và tặng 01 phần quà (trị giá 5.000.000 đồng/ phần) Mẹ Việt Nam 

Anh hùng Đặng Thị Thu do Đoàn Khối phụng dưỡng suốt đời tại Huyện Củ Chi. 

- Đóng góp 38 phần quà (trị giá 700.000 đồng/ phần) thăm căn cứ Thành 

Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ ở Huyện Củ Chi và 54 phần quà (trị giá 

700.000 đồng/ phần) thăm căn cứ Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ ở tỉnh 

Đồng Nai và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

 

2.2. Chăm lo cho đoàn viên thanh niên làm nhiệm vụ trong Tết Nguyên đán: 

- Vận động các nguồn lực xã hội để chăm lo các đoàn viên, thanh niên thực hiện 

nhiệm vụ chính trị tại các cơ quan, đơn vị trong Tết Nguyên đán theo phân công của 

lãnh đạo sở, ban, ngành. 

 

2.3. Chăm lo cho đoàn viên, thanh niên, thanh thiếu nhi, người dân có hoàn 

cảnh khó khăn: 

- Tổ chức chăm lo và trao tặng 10 phần quà (trị giá 700.000 đồng/ phần) cho 

cán bộ Đoàn có hoàn cảnh khó khăn.  

- Tổ chức chăm lo và trao tặng 20 phần quà (trị giá 700.000 đồng/ phần) cho 

đoàn viên là công nhân có hoàn cảnh khó khăn thuộc các cơ sở đoàn. 

- Tổ chức chăm lo và trao tặng 20 phần quà (trị giá 700.000 đồng/ phần) cho 

sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc các cơ sở Đoàn. 

- Tổ chức chăm lo và trao tặng 20 phần quà (trị giá 700.000 đồng/ phần) cho 

văn nghệ sĩ, vận động viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc các cơ sở Đoàn. 
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3. Cơ sở Đoàn:  

- Chủ động báo cáo cấp ủy, lãnh đạo và tổ chức chăm lo đoàn viên, thanh niên 

có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị. 

- Vận động các nguồn lực tổ chức các hoạt động chăm lo cho người dân, thanh 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón tết. 

- Tham gia đóng góp nguồn lực để thực hiện công tác chăm lo chung của cấp Khối. 

Các cụm đóng góp về Văn phòng Đoàn Khối trước ngày 12/01/2024 (thứ Sáu).  

- Rà soát danh sách cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn 

tại đơn vị, tổng hợp và gửi danh sách về Văn phòng Đoàn Khối trước ngày 

12/01/2024 (thứ Sáu) với các tiêu chuẩn sau: 

+ Cán bộ Đoàn, đoàn viên đang công tác, học tập tại các cơ sở Đoàn trực thuộc 

Đoàn Khối, có hoàn cảnh khó khăn. 

+ Ưu tiên các trường hợp có người thân mất do dịch COVID-19, gia đình neo 

đơn hoặc bản thân mắc bệnh hiểm nghèo. 

+ Chưa được chăm lo, hỗ trợ trong các đợt của Ban Thường vụ Đoàn Khối. 

Căn cứ đề xuất của các cơ sở Đoàn và số suất chăm lo theo phân bổ, Ban Thường 

vụ Đoàn Khối quyết định danh sách chăm lo cụ thể. 

- Các cơ sở Đoàn tổng hợp, báo cáo nội dung, số liệu chăm lo Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024 theo đường dẫn trực truyến 

http://bit.ly/dkchamlotet2024 trước ngày 02/02/2024 (Nhằm ngày 23/12 Âm lịch). 

 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 
- Tháng 12/2023: Xây dựng và triển khai Kế hoạch tới cơ sở. 

- Từ ngày 01/01 đến 10/01/2024: Vận động các nguồn lực xã hội. 

- Từ ngày 11/01 đến ngày 07/02/2024: Tổ chức thực hiện kế hoạch. 

- Ngày 23/02/2024: Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm. 

 

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện tốt nội 

dung kế hoạch. 
 
 

Nơi nhận:       

- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, Ban 

CNLĐ;   

- ĐUK: Thường trực, Ban Dân vận, VP; 

- Các cơ sở Đoàn; 

- Lưu VP.    

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Hữu Hồng Hải 
 

  

  

 

  

  

  

 

  

http://bit.ly/dkchamlotet2024
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ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP.HCM  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

BCH ĐOÀN……………………………………. 

  *** TP. Hồ Chí Minh, ngày        tháng    năm 2024 

 

 

DANH SÁCH 
Chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

------- 
STT Họ và Tên Chức vụ - Đơn vị 

công tác  

Hoàn cảnh 

 
Ghi chú 

   (Nêu tóm tắt)  

     

     

     

     

 
TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN ________ 

                                                     BÍ THƯ (ký tên, đóng dấu) 

 

 


